À propos de «[l']existence (...) signifiée par la copule», Aristote écrit encore : «Chercher ce qu'est une chose sans savoir qu'elle existe, c'est assurément ne rien chercher du tout». <sup>44</sup> Il ajoute :

Quand nous cherchons le fait ou *quand nous cherchons si une chose est au sens absolu*, nous cherchons en réalité s'il y a de cela un moyen terme ou s'il n'y en a pas ; et *une fois que nous savons le fait ou que la chose est* (autrement dit, *quand nous savons qu'elle est soit en partie, soit absolument*), et qu'en outre nous recherchons le pourquoi, ou la nature de la chose, alors nous recherchons quel est le moyen terme (quand la recherche porte sur le fait, je parle *d'existence partielle de la chose*, et si elle porte sur l'existence même, je parle *d'existence au sens absolu*. Il y a *existence partielle, quand, par exemple, je demande : la Lune subit-elle une éclipse ?* ou encore: *la Lune s'accroît-elle ?* car, *dans des questions de ce genre, nous recherchons si une chose [le sujet] est une chose ou n'est pas cette chose [le prédicat].* Quant à *l'existence d'une chose au sens absolu, c'est quand nous demandons, par exemple, si la Lune ou la Nuit existe*). (...) Par ce qui est au sens absolu, j'entends le sujet lui-même, par exemple la Lune, la Terre, le Soleil, le triangle ; par la qualité affirmée du sujet, j'entends l'éclipse, l'égalité, l'inégalité, l'interposition ou la non-interposition de la Terre. <sup>45</sup>

Pour sa part, Thomas d'Aquin distingue «en n'importe quel nom, deux aspects (...) : (...) ce par quoi le nom est imposé, qui est appelé "qualité du nom" ; et ce à quoi il est imposé, qui est appelé "substance du nom" : et le nom, à proprement parler, est dit signifier une forme ou qualité, par laquelle le nom est imposé ; et il est dit "suppléer" ce à quoi il est imposé» ; «la diversité de suppléance ne crée pas d'équivoque ; mais que la diversité de signification en crée».

Pseudo-Thomas d'Aquin écrit : «Nomen quod imponitur a privatione, ad minus requirit subjectum existens ; non enim cæcum dicitur nomine animalis ; sed, supponit, quod illud quod est cæcum, sit aptum natum habere oculos». <sup>46</sup> «Le nom qui est imposé par privation requiert, au moins, un sujet existant ; car, "aveugle" n'est pas dit par le nom "animal" ; mais, [le nom "animal"] supplée ce qui est aveugle, soit ce qui est, de naissance, apte à avoir des yeux».

Dans l'énonciation : «Le Roi d'Angleterre était chauve», il s'agit d'une «existence partielle». «Nous recherchons si une chose [le Roi d'Angleterre] était une chose [était chauve] ou n'était pas cette chose [n'était pas chauve]». «Le nom [*chauve*] est imposé par privation» au «Roi d'Angleterre». Le nom [*chauve*] n'est pas dit par le nom "le Roi d'Angleterre" ; mais, [le nom "le Roi d'Angleterre"] supplée ce qui est [*chauve*], soit ce qui est, de naissance, apte à avoir des [cheveux]».